
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 358 del 26/10/2018  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) D. LGS. 50/2016, PER LA DISMISSIONE ED IL 
CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI PANNELLI FOTOVOLTAICI E DELLE 
ZAVORRE IN CEMENTO INUTILIZZABILI, SITI PRESSO LA SCUOLA MEDIA "UGO 
FOSCOLO" . 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:
­  che con Determina Sindacale  n.  20 del  27.07.2018,  sono state attribuite  al  sottoscritto,   Ing. 
Massimo Puglisi,   le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze   d’incarico   di   Responsabile   dell’Area   Territorio   ed   Ambiente   con   la   conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;
­ che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
amministrativo di cui trattasi;

­  che con Delibera di Giunta n. 285 del 03.10.2018, è stata affidata al  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente, la risorsa finanziaria di € 1.250,00 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte 
alla dismissione ed al conferimento in discarica autorizzata dei pannelli fotovoltaici non utilizzabili e 
delle zavorre in cemento dell’impianto sito presso la Scuola Media “Ugo Foscolo”, prenotata sulla 
Missione   4,   Programma   406,   Macroaggregato   1.3   Pren.   1028/2018   del   redigendo   Bilancio 
dell’Ente 2018­ 2020, annualità 2018;

Rilevato:
­  che,  questo  Ente  ha  la  necessità  e   l’urgenza  di  conferire   in  discarica  autorizzata   i   pannelli  
fotovoltaici non utilizzabili e le zavorre in cemento dell’impianto sito presso la Scuola Media “Ugo 
Foscolo”,   per  poter  garantire   la   tutela  dell’ambiente  ed  ottemperare  a  quanto  espressamente 
previsto per  legge e, pertanto,  la mancata realizzazione di che trattasi,  potrebbe recare danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente;

Richiamato  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle  



procedure  di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le  Amministrazioni   aggiudicatrici   decretano  o  
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali  
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto  il Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE   sull’aggiudicazione   dei   contratti   di   concessione,   sugli   appalti   pubblici   e   sulle  
procedure  d’appalto  degli  enti   erogatori   nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei   trasporti   e  dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture”, ed il successivo decreto Legislativo 19 Aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto  il  comma 2 dell’art.  36 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che nel  disciplinare   le  modalità  di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi   e   lavori   di   importo   inferiore  alle   soglie   comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che 
possono   avvenire   mediante   affidamento   diretto,   adeguatamente   motivato,   o   per   i   lavori,   in 
amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Dato atto che, per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista così distinta: 

 Dismissione n. 35 pannelli fotovoltaici , n. 22 zavorre in cemento + trasporto € 1.010,43 +  
                                                                                            oltre I.V.A. al 22% pari ad  € 
222,29 = 
                                                                                       per un totale complessivo di €  
1.232,71

e può essere imputata alla Missione 4, Programma 406, Macroaggregato 1.3 Pren. 1028/2018 del 
redigendo Bilancio 2018, giusta Delibera di Giunta n. 285 del 03.10.2018;

Considerato,  pertanto,  che questo Ente può procedere autonomamente agli  acquisti  di  beni, 
servizi e lavori inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3­bis del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza;

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui 
all’art.  30, comma 1,  del  D.lgs.  50/2016 che fa riferimento ai  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Considerato che, contattata per le vie brevi, la Ditta GECOS srl con sede in Via S. Francesco di 
Paola n. 69 ­  98028 Savoca (ME),  P.I.:  02949550830, ha dimostrato  la propria disponibilità  al 
conferimento in discarica autorizzata i pannelli non utilizzabili e le zavorre in cemento dell’impianto 
sito presso la scuola Media “Ugo Foscolo”, per l’importo di € 1.010,43 al netto dell’I.V.A.;

Ritenuto  quindi  di   procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché   tale  procedura  garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i  principi  di economicità, 
efficacia,   tempestività,  correttezza,   trasparenza,   libera  concorrenza,  proporzionalità  e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, ed individuato nella Ditta GECOS srl con sede in Via 
S.  Francesco di  Paola n.  69 ­  98028 Savoca (ME),  P.I.:  02949550830,   l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. 50/2016, il contratto è stipulato, 
per gli affidamenti di importo superiore a 40.000,00 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del   commercio  consistente   in  un  apposito   scambio  di   lettere,  anche   tramite  posta  elettronica 



certificata; 

Dato atto, che la motivazione dell’affidamento dei lavori in oggetto, consiste nel fatto che la ditta fa 
parte dell’Albo delle   imprese di   fiducia dell’Ente e pertanto può provvedere al  conferimento  in 
discarica autorizzata dei pannelli fotovoltaici non utilizzabili e delle zavorre in cemento dell’impianto 
sito presso la Scuola Media “Ugo Foscolo”;

Dato atto,  che l’importo relativo al conferimento in discarica autorizzata dei pannelli fotovoltaici 
non utilizzabili e delle zavorre in cemento dell’impianto sito presso la scuola Media “Ugo Foscolo”, 
ammonta ad € 1.010,43 al netto dell’I.V.A., per un totale complessivo di € 1.232,71; 

Dato Atto  che  il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di   responsabile  del  procedimento,  ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: Z09256572D;

Visti
­ la dichiarazione sostitutiva del DURC della Ditta; 
­ la Legge 28.12.2015, n. 208;
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.267/2000;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. Di affidare l’incarico per il conferimento in discarica autorizzata dei pannelli fotovoltaici non 
utilizzabili   e   delle   zavorre   in   cemento   dell’impianto   sito   presso   la   scuola   Media   “Ugo 
Foscolo”,  alla  Ditta  GECOS srl  con sede  in Via S.  Francesco di  Paola  n.  69  ­  98028 
Savoca (ME), P.I.: 02949550830, per un importo pari ad € 1.010,43 oltre I.V.A. al 22% pari 
ad € 222,29,00, per un totale complessivo di € 1.232,71. 

2. Di impegnare la somma di € 1.232,71 I.V.A. compresa, per l’esecuzione dei lavori relativi 
al   conferimento   in  discarica  autorizzata  dei  pannelli   fotovoltaici   non  utilizzabili   e   delle 
zavorre   in   cemento   dell’impianto   sito   presso   la   scuola   Media   “Ugo   Foscolo”,   con 
imputazione della  spesa sulla  Missione  4,  Programma 406,  Macroaggregato  1.3  Pren. 
1028/2018 del redigendo Bilancio 2018, giusta Delibera di Giunta n. 285 del 03.10.2018. 

3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2018. 

4. Di dare atto  che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta a   garanzia e 
tutela   dell’ambiente   ed   è   espressamente   prevista   per   legge   e,   la   conseguenza   della 
mancata esecuzione, arrecherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

5. Prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatatorio così come previsto dall’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/16 poiché si 
tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e smi. 

6. Pubblicare  la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, secondo la normativa 
vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area



(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


